
По Детскому саду «Колокольчик» г. Медынь 

№57/1 от 10.07.2020 г.

«Об организации работы в рамках инновационной площадки

площадки АНО ДПО «Национальный институт качества образования» по теме «Развитие 

качества дошкольного образования с использованием инструментария мониторинга качества 

дошкольного образования на образовательной платформе «Вдохновение»

В целях развития и укрепления инновационной структуры Детского сада «Колокольчик» г. 

Медынь для предоставления качественных образовательных услуг, соответствующих ФГОС ДО, 

на основании приказа АНО ДПО «Национальный институт качества образования» № 9 от 

01.07.2020 г. «Об утверждении инновационных площадок АНО ДПО «Национальный институт 

качества образования» по теме «Развитие качества дошкольного образования с использованием 

инструментария мониторинга качества дошкольного образования на образовательной платформе 

«Вдохновение»

Приказываю:

1. Спланировать и организовать деятельность инновационной площадки АНО ДПО 

«Национальный институт качества образования» по теме Развитие качества 

дошкольного образования с использованием инструментария мониторинга 

качества дошкольного образования на образовательной платформе 

«Вдохновение» на базе Детского сада «Колокольчик» г. Медынь в соответствии с 

тематическим календарным планом внедрения и реализации программы 

«Вдохновение» (Приложение 1)

2. Определить группу № 3 для работы на инновационной площадке. Ответственным 

исполнителем назначить Куманцову Оксану Яковлевну, заведующую, 

исполнителями воспитателей Борзякову Надежду Геннадьевну, Моисееву Дарью 

Сергеевну.

3. Исполнителям до 31.08.2020 г.:

3.1. Спланировать и осуществлять свою деятельность в соответствии с основной

образовательной программой дошкольного образования на основе 

основной образовательной программы дошкольного образования 

«Вдохновение» (Авторы В.К. Загвоздкин, И.Е. Федосова). (Принята на 

педагогическом совете, протокол № 3 от 28.20.20202 г., утверждена и 

введена в действие приказом № 24 от 27.03.2020 г.)

3.2. Проанализировать имеющиеся условия для организации педагогического

процесса; изучить практические материалы из опыта экспериментальных 
%площадок по реализации данной программы.

Приказ



3.3. Спланировать организацию образовательного пространства и проведение

образовательной деятельности в соответствии с программой, а также 

имеющимися условиями и возрастом детей.

3.4. Провести установочное родительское собрание с родителями (законными

представителями) детей группы № 3.

5. Ответственность и общее руководство за организацией и деятельностью инновационной

площадки по теме «Развитие качества дошкольного образования с использованием
\

инструментария мониторинга качества дошкольного образования на образовательной платформе 

«Вдохновение» на базе Детского сада «Колокольчик» г. Медынь оставляю за собой.

Заведующий Детским садом 

«Колокольчик» г. Медынь



Приложение 1

Тематический календарный план внедрения и реализации программы «Вдохновение»
Содержание Наименование мероприятий Сроки ОтветстНаименование мероприятий Сроки 

выполнения
Ответственные 

за выполнение
МЕТОДИЧСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ИННОВАЦИОНОИ РАБОТЫ

Изучение, аиализ и 
обсуждение командой 
изменений:
- современной 
социокультурной ситуации, 
современного понимания 
детского развития и 
современных представлений 
о качестве дошкольного 
образования;
- требований актуальной 
нормативно-правовой базы 
дошкольного образования, в 
том числе, ФЗ «Об 
образовании РФ», 
Федерального
государственного стандарта 
дошкольного образования 
(ФГОС ДО), Примерной 
основной образовательной 
программы дошкольного 
образования (ПООП ДО), 
одобренной УМО в области 
общего образования 22 мая 
2015 года и размещенной в 
Федеральном реестре 
примерных основных 
образовательных программ;
- факторов окружающей 
среды, возможностей для 
сетевого взаимодействия, 
возможностей для 
организации участия семей 
в реализации ООП ДОО;
- текущей образовательной 
деятельности ДОО на 
предмет сравнения ее с 
новыми требованиями 
актуальной нормативно
правовой базы дошкольного 
образования, выделения 
ключевых расхождений с 
требованиями ФГОС ДО и 
других нормативных 
документов;
- целей, задач, принципов и 
научных основ Программы 
«Вдохновение»;
- ключевых требований 
содержательного и 
организационного разделов 
Программы «Вдохновение» 
к организации 
образовательного процесс^, 
к условиям реализации

Семинар, посвященный анализу 
современной социокультурной ситуации, 
современному пониманию детского 
развития, анализу требований ФГОС ДО и 
актуальной нормативно-правовой базы, 
представлениям о качестве дошкольного 
образования и принципам развивающего 
оценивания деятельности ДОО

Дистанционный учебно-методический 
семинар с участием авторов- 
разработчиков Примерной основной 
образовательной программы дошкольного 
образования и Программы «Вдохновение»

Совет инновационной площадки, 
посвященный анализу текущей 
образовательной деятельности ДОО на 
предмет сравнения ее с новыми 
требованиями актуальной нормативно
правовой базы дошкольного образования 
и Программы «Вдохновение»

Определение организационных условий 
инновационной деятельности, разработка, 
согласование и утверждение 
координатором программы 
инновационной работы, выбор групп

Организация образовательного процесса 
инновационных площадках 
использованием материалов и процедур, 
предусмотренных Программой 
«Вдохновение»

Рабочие встречи команды по обсуждению 
выполнения текущих задач 
инновационной работы и анализу 
направлений модернизации 
образовательной деятельности с целью 
достижения требований Программы 
«Вдохновение»

Проведение мероприятий по 
диагностической оценке текущего 
качества образовательной деятельности с 
использованием инструментов и 
процедур, предусмотренных. Программой 
«Вдохновение»

Июль-август
2020

ежемесячно

Май - июнь 
2021

До 31.08.2020

2020-2021 уч. 
год

2020-2021 уч. 
год

Май 2021

Подготовка заключений по итогам 
инновационной площадки и 
рекомендаций для педагогов по 
организации экспериментальной 
деятельности в целях реализации 
образовательного процесса по ООП ДОО, 
разработанной на основе Программы 
«Вдохновение» с использованием ее 
инструментов и процедур_______________

Июнь 2021

Куманцова О.Я.

Федосова И.Е.,

Куманцова О.Я.

Куманцова О.Я.

Куманцова О.Я. 
Моисеева Д.С. 
Борзякова Н.Г.

Куманцова О.Я. 
Моисеева Д.С. 
Борзякова Н.Г.

Куманцова О.Я. 
Моисеева Д.С. 
Борзякова Н.Г.

Куманцова О.Я. 
Моисеева Д.С. 
Борзякова Н.Г.



образовательной 
деятельности, в том числе, к 
организации развивающей 
предметно
пространственной среды, к 
психолого-педагогическим, 
кадровым, материально- 
техническим и финансовым 
условиям;
- направлений 
модернизации 
образовательной 
деятельности ДОО с целью 
достижения требований 
Программы «Вдохновение» 
с учетом текущей 
социокультурной ситуации 
образовательной 
деятельности ДОО, 
особенностей ее реализации, 
состава групп 
воспитанников, 
возможностей (кадровых, 
материально-технических, 
учебно-методических, 
финансовых) и ограничений 
по модернизации 
образовательной 
деятельности ДОО.

Семинар по инновационной работы и 
перспектив деятельности

Июнь 2021 Куманцова О.Я.

Рабочие встречи команды изменений по 
обсуждению задач инновационной работы

Ч
\

Июнь -  
сентябрь 2021

Куманцова О.Я. 
Моисеева Д.С. 
Борзякова Н.Г.

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРАКТИЧЕСКОМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИННОВАЦИОННОМ ПЛОЩАДКИ
Инновационная апробация 
Программы «Вдохновение»

Организация образовательного процесса в 
инновационных группах ДОО: набор 
новых групп и продолжение работы в уже 
существующих

2020-2021 уч. 
год

Куманцова О.Я. 
Моисеева Д.С. 
Борзякова Н.Г.

Дистанционный учебно-методический 
семинар с участием авторов- 
разработчиков Примерной основной 
образовательной программы дошкольного 
образования и Программы «Вдохновение» 
(продолжение работы)

2020-2021 уч. 
год

Федосова И.Е.

Совет инновационной площадки, 
посвященный концептуальным подходам 
новой ООП ДОО и направлениям 
модернизации ресурсной базы ДОО

Май - июнь 
2021

Куманцова О.Я.

Обеспечение методического 
сопровождения инновационной 
деятельности, обеспечение 
методическими пособиями «Мате+», 
«Речь+»

2020-2021 уч. 
год

Куманцова О.Я.

Формирования «Банка проектов» 
(накопление тем проектов, наполнения 
предметных центров)

2020-2021 уч. 
год

Моисеева Д.С. 
Борзякова Н.Г.

Презентация опыта инновационной 
деятельности с использованием пособий 
«Речь +»

2020-2021 уч. 
год

Моисеева Д.С.

Проведение мероприятий по 2020-2021 уч. Куманцова О.Я.



диагностической оценке качества 
образовательной деятельности с 
использованием инструментов и 
процедур, предусмотренных Программой 
«Вдохновение»

год

Сбор и анализ данных о сильных и слабых 
сторонах разработанной ООП ДОО, 
проблемах и возможностях процесса 
перехода на новую ООП ДОО в текущих 
условиях реализации образовательной 
деятельности ДОО \

2020-2021 уч. 
год

Куманцова О.Я.

Открытая образовательная деятельность с 
презентацией инновационной работы с 
детьми в рамках тематического проекта

Апрель 2021 Моисеева Д.С. 
Борзякова Н.Г.


